Уг. дело № 1-335/21 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

28 июня 2021 года г. Мытищи

Московской области

Мытищинский городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи Офтаевой Э.Ю., при секретаре Волковой Е.В., с участием государственного обвинителя – Мытищинского городского прокурора Московской области Гвоздева А.С., подсудимого ФИО1, защитника–адвоката Азаровой В.Б., рассмотрев в открытом судебном заседании, в общем порядке, материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> края, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, в браке не состоящего, работающего в ООО «Билла» в должности продавца-кассира, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимости не имеющего,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере. 

Данное преступление было совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, в период с 07 час. 00 мин. до 07 час. 20 мин. 27.01.2021 года, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства метамфетамин (первитин), в крупном размере, заведомо для себя осознавая преступный характер своих действий и тот факт, что данное наркотическое средство изъято из свободного гражданского оборота, умышленно игнорируя уголовный запрет на свои последующие действия, находясь на автобусной остановке, расположенной у 

<

...> реализуя свой преступный умысел, под лавочкой, обнаружил и подобрал, то есть незаконна приобрел, оставленный неустановленным следствием лицом полимерный сверток с наркотическим средством метамфетамин (первитин), внесенным в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (Постановление Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998г. (с последующими редакциями), массой 3,13 г, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 года является крупным размером данного наркотического средства, который незаконно хранил при себе, с целью дальнейшего личного употребления, без цели сбыта, до момента, когда в 07 час. 30 мин. 27.01.2021 года возле д.21 стр.4 по ул.Селезнева г.Мытищи Московской области ФИО1 был задержан сотрудниками полиции и доставлен в 1 ОП МУ МВД России «Мытищинское», расположенный по адресу: 

<

...>, где в период с 08 час. 11 мин. до 08 час. 23 мин. 27.01.2021 года в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного сотрудниками полиции в каб. 201 1 ОП МУ МВД России «Мытищинское», в правом переднем кармане джинс, надетых на нем, был обнаружен и изъят полимерный сверток с наркотическим средством метамфетамин (первитин), массой 3,13 г, что подтверждается заключением эксперта №207 от 12.02.2021 года и является крупным размером для данного вида наркотического средства.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении описанного в установочной части приговора деяния признал в полном объеме. По существу показал, что у автобусной остановки, расположенной д.21 по ул.Селезнева г.о.Мытищи Московской области им была обнаружена «закладка» с наркотическим средством метамфетамин, которую подобрал с целью личного употребления. Через некоторое время он был остановлен сотрудниками полиции, которые его доставили в отдел полиции, где был проведен его личный досмотр, в ходе которого был обнаружен и изъят подобранным им сверток с наркотиком. О содеянном сожалеет.

Суд считает вину ФИО1 в совершении, описанного в установочной части приговора, преступления доказанной полностью как показаниями самого подсудимого, так и совокупностью следующих доказательств.

Свидетель ФИО2 – оперуполномоченный ОУР 1 ОП МУ МВД России «Мытищинское», в судебном заседании показал, что 27.01.2021 года в ходе проведения патрулирования им совместно с оперуполномоченным ФИО3 был задержан ФИО1, который что-то подобрал с земли и в целом вел себя подозрительно, и доставлен в 1 ОП МУ МВД России «Мытищинское». В отделе полиции был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в левом кармане джинс, надетых на нем, был обнаружен и изъят сверток из полиэтилена с порошкообразным веществом, мобильный телефон. По окончании личного досмотра был составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи. Также был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого ФИО1 указал на место обнаружения им закладки.

Аналогичные по своей сути показания относительно обстоятельств задержания и проведения личного досмотра ФИО1 следуют из показаний свидетеля ФИО3 – оперуполномоченного ОУР 1 ОП МУ МВД России «Мытищинское», допрошенного в судебном заседании.

Вина ФИО1 подтверждается и письменными доказательствами:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 27.01.2021 года, согласно которому 27.01.2021 года в 07 часов 30 минут возле д.21 ул.Селезнева г.о.Мытищи Московской области был задержан ФИО1, в ходе личного досмотра у последнего были обнаружены и изъяты полимерный сверток с порошкообразным веществом внутри, мобильный телефон/ л.д.4-6/,

- протоколом личного досмотра ФИО1 от 27.01.2021 года, согласно которому у последнего был изъят сверток из полимерного материала, в котором находилось порошкообразное вещество, мобильный телефон /л.д.7-8/. При этом, ФИО1 перед началом личного досмотра пояснил, что у него при себе имеется наркотическое средство «соль»;

- протоколом осмотра места происшествия от 28.01.2021 года, согласно которому ФИО1 указал место обнаружения «закладки» с наркотическим средством - автобусная остановка возле д.21 ул.Селезнева г.о.Мытищи Московской области / л.д.32-35/,

- справкой об исследовании №55 от 27.01.2021 года согласно которой в составе представленного на исследование вещества, массой 3,13 г, изъятого у ФИО1 содержится наркотическое средство метамфетамин (первитин) (израсходовано 0,02 г) / л.д.38/,

- заключением эксперта № 207 от 12 февраля 2021 года, согласно которому в составе представленного на экспертизу вещества (объект 1), массой 3,11 г, изъятого 27.01.2021 года в ходе личного досмотра ФИО1, содержится наркотическое средство метамфетамин (первитин)/л.д.62-63/;

ФИО4 (первитин) включен в Список №1 (раздел «наркотические средства») Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями), а установленная масса является крупным размером для данного вида наркотического средства согласно Постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 года.

- протоколом осмотра изъятых предметов /л.д.56-58, 82-86/.

Суд считает, что исследованными в судебном заседании доказательствами, полученными с соблюдением требований УПК РФ, виновность ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления полностью доказана. Суд не усматривает законных оснований для признания исследованных доказательств недопустимыми, и исключения их из числа таковых. 

Оснований полагать, что подсудимый себя оговаривает не имеется, поскольку его виновность объективно подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании и изложенных выше доказательств.

Таким образом, исследовав в судебном заседании предложенные стороной обвинения доказательства, изложенные в приговоре, давая при этом им оценку на основании анализа всех доказательств, представленных суду в их совокупности в соответствии со ст.ст. 87-88 УПК РФ, считая их достаточными, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в инкриминируемом ему преступлении.

На основании изложенного суд квалифицирует действия ФИО1 как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, квалифицирует его действия по ч.2 ст.228 УК РФ.

Данное преступление относится к категории тяжких преступлений.

При назначении наказания суд руководствуется ст.ст.6,60 УК РФ.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому, в соответствии со ст.61 УК РФ суд относит признание вины, состояние здоровья, наличие на иждивении матери и несовершеннолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения сожительницы.

В соответствии со ст. 63 УК РФ, обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, не установлено.

По месту регистрации в Ставропольском крае подсудимый характеризуется удовлетворительно, жалоб на него в отдел полиции не поступало, по месту жительства в г.Королеве Московской области, работы, а также сожительницей ФИО5 характеризуется положительно, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит.

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов №118/2021 от 09.02.2021 года у ФИО1 обнаруживаются признаки «Психического и поведенческого расстройства в результате употребления стимуляторов» (F15.1). В принудительных мерах медицинского характера ФИО1 не нуждается /л.д.72-74/.

Поведение подсудимого в ходе предварительного расследования и в судебном заседании, данные о его личности, с учетом указанного выше заключения, дают суду основания считать ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за совершенное.

Учитывая установленные судом обстоятельства совершения преступления, его характер и степень общественной опасности, данные о личности подсудимого, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы в пределах санкции ч.2 ст.228 УК РФ, полагая, что именно данный вид наказания будет способствовать в данном случае цели наказания - восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного, предупреждению совершения им новых преступлений, будет соразмерно характеру и общественной опасности содеянного. 

С учетом обстоятельств, смягчающих наказание, данных о личности подсудимого, его возраста, поведения в судебном заседании и после совершенного преступления, отношения к содеянному, суд считает возможным применить в отношении подсудимого ФИО1 ст.73 УК РФ, назначив наказание условно, дать шанс на исправление, возложив на последнего дополнительные обязанности, способствующие его исправлению.

Оснований для применения ч.6 ст.15, ст.64 УК РФ суд не усматривает, исходя из характера и степени общественной опасности преступления, личности подсудимого, являющегося лицом наркозависимым. Также судом не установлено оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности, постановления приговора без назначения наказания либо освобождения от наказания.

С учетом социального и материального положения подсудимого, обстоятельств дела, суд считает возможным не назначать дополнительное наказание.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается согласно ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303-309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ: 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 /три/ года.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 /три/ года, в течение которого ФИО1 должен своим поведением доказать исправление.

Обязать ФИО1: 

- один раз в месяц в день, установленный специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осужденных, являться на регистрацию,

- работать на протяжении всего испытательного срока, о чем ежеквартально предоставлять сведения в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных (уголовно-исполнительную инспекцию) по месту регистрации (жительства),

- ежемесячно посещать врача - нарколога, о чем предоставлять в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных (уголовно-исполнительную инспекцию) по месту регистрации (жительства) сведения, при необходимости пройти курс лечения от наркомании.

Меру пресечения ФИО1- запрет определенных действий -по вступлению приговора в законную силу меру отменить. 

В случае отмены условного осуждения зачесть в срок отбывания наказания период задержания ФИО1 - 29 января 2021 г. согласно ч.3.2 ст.72 УК РФ. 

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: 

- бумажный конверт с наркотическим средством метамфетамин (первитин), хранящийся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Мытищинское», квитанция №000397 - оставить на хранение в указанной камере хранения до принятия итогового решения по выделенному уголовному делу №1210146002300658,

- мобильный телефон «Realme», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Мытищинское», квитанция №009- вернуть по принадлежности осужденному ФИО1,

- диск с видеозаписью личного досмотра- хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Мытищинский городской суд Московской области в течение десяти суток со дня провозглашения.

Осужденный имеет право на личное участие при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, заявив соответствующее ходатайство в апелляционной жалобе либо в возражениях на апелляционные жалобы, представление, принесенные другими участниками процесса.

Председательствующий судья подпись Э.Ю. Офтаева